³ Hercules II, Estensis, dux ferrariensis, cui Argenta subjiciebatur.

⁴ En que Polancus, ex commissione, 24 Julii, Velato scribebat: «Quanto al suo studiare theologia scholastica, dice nostro Padre, che, non si sapendo anchora la riuscita del collegio d' Argenta...., si potrà temporigiare....; et non accade più spesso che tanto ricordarlo, perchè non paressi, o troppo amor, et anche proprio, al studio, o troppo diffidarsi della memoria et prouidentia de chi ui ha da gouernare»... *Regest. IV*, fol. 408.

perchè non si attaccasse con questo commertio di nouo la pratica del collegio argentino.

Nelle orationi de V. R. molto ci raccomandiamo.

De Roma ultimo di Luglio 1557.

Inscriptio. Ferrara. Dr. Guido.

681

PATRI GEORGIO PASSIU

ROMA 4 AUGUSTI 1557¹.

Henricus antuerpiensis, valetudinis causa, cum socio Ameriam mittitur.
—Si opus sit, domus, ad habitandum accommodata, pecunia conducatur. — *De Jacobo medico et domino Nascio.* — *Moralia quaedam dubia Patri Cornelio proposita.* — *Casus conscientiae alii «de communi vita in monasteriis» ac «de publicis concubinariis, et poenitere nolentibus».*

Jhus[†]

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quella di V. R. di 19, et prima non si è fatta risposta, per non si trouar con chi mandarla.

Li portatori di questa sono Mtro. Jacomo² et M. Henrico³, sacerdoti, delli quali M. Henrico ua per ordine di medici, et Mtro. Jacomo per accompagnarlo et aiutarlo. Dubitiamo che in casa nostra non ci sarà forse luogo per loro costì, et così pensuamo si poteua pigliare uno di tre altri modi: o che si pigliassi una casa ad affitto con letti etc., et anche uno che serua, o uero che si pigliasse una camera in casa de alcuna persona da bene, per non pigliar casa intiera, o uero che stesse in casa di M. Don Doymo⁴, facendosi lui le spese, perchè ua prouisto di danari per quanto conuiene; et il disegno è, che stia alquanti giorni costi, per uedere si potrà rihauersi al tutto, o tanto che basti per andar uerso il paese. Mtro. Jacomo si fermarà insin' all' hora con lui alle spese d' Henrico in quello che potrà. La R. V. uederà di accomodarli, senza grauar però gl' amici, poichè (come dico) lui

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 414.

² Jacobus medicus, de quo vide epist. 542, annot. 5.

³ Henricus Rutsar, alias antuerpiensis. *Ibid.*, annot. 4.

⁴ Doimus Nascius, Societatis fautor. Cf. epist. 347, annot. 4.

è prouisto di danari; et se qualche modo più commodo, che li sopradetti, occorrerà, si pigli... ^a.

Qui si manda la risolutione di certi dubii, che V. R. domandò al P. Cornelio ^b, et saran in luogo di risposta.